
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 3 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE 

UFFICIO ECOLOGIA ED AMBIENTE 
 

N°. 7  Registro del Servizio  N°. 589 Registro Generale 

Del 13/07/2020 Del 13/07/2020 

 

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA G.I.E.M. GHIRARDELLI DI IMPERIA PER LA 

FORNITURA MATERIALE PER DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE AD USO 

UFFICI COMUNALI PER IL RISPETTO DELLE NUOVE PRESCRIZIONI DI CUI AL 

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI REDATTO DAL R.S.P.P. ING. 

CAPPARELLI INTEGRATO CON IL PROTOCOLLO COVID CIG: ZE52DA44DF 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- attesa la propria competenza ai sensi: 

 della Deliberazione della G.C. n° 25 del 31/01/2020; 

 del Decreto Sindacale n. 11 del 10/03/2020 di conferimento della responsabilità della posizione 

organizzativa dall’11/03/2020 sino al 31/12/2020; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

considerato che, anche alla luce delle ultime disposizioni della Regione Liguria, sarà prossimo il rientro 

in sede dei dipendenti del Comune di Diano Marina e che, al fine di consentire quanto sopra, è 

necessario dotare gli stessi di appositi DPI (dispositivi di protezione individuali) quali mascherine al 

fine di contrastare ed evitare contagi da COVID 19; 

viste a tal proposito le varie comunicazioni del Responsabile della Sicurezza e del medico del lavoro del 

Comune di Diano Marina, in atti; 

considerato che risulta necessario secondo gli accordi intrapresi durante l’ultima riunione con i TPO dei 

vari settori, il Medico Comeptente, l’R.S.P.P. del Comune, i Rappresentati delle sigle sindacali di 

riferimento ed il Segretario Comunale, provvedere da parte di questo settore alla fornitura di materiali 

ad uso sanificazione/disinfezione delle scrivanie, dei pc e dei w.c. in capo a ciascun settore e che le 

predette forniture sono previste nella nuova versione aggiornata del DVR in corso di approvazione; 

richiamate le richieste pervenute da parte dei settori del Comune e più precisamente: 

- per il Settore n. 1 n. 06 spray disinfettanti per superfici e n. 6 bobine di carta   

- per il Settore n. 2 n. 10 spray disinfettanti e n. 4 bobine di carta  

- per il Settore n. 3 n. 10 spray disinfettanti per superfici e n.2 bobine di carta  

- per il Settore n. 4 n. 8 spray disinfettanti per superfici e n.2 bobine di carta  

- per il Settore n° 5 n. 10 spray igienizzanti e 6 bobine di carta 

- per il Settore n. 6 n. 8 spray disinfettanti e n. 3 bobine di carta  

- per il Settore n. 7 n. 20 confezioni di Gel mani igienizzante con alcol al 75% e n. 10 confezioni di 

Igienizzante per superfici multiuso.  

- per il Settore n. 8 n. 14 spray disinfettanti per superfici e n. 5 bobine di carta 

- per il Settore n. 9 n. 20 spray e 6 bobine carta   

preso atto che sono stati richiesti preventivi di spesa alla Ditta G.I.E.M. GHIRARDELLI S.R.L. con sede 

in Via dei Mirti° 7-10 – Traversa Via Argine Destro, 18100 Imperia, P.I.:00880510086; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 3 

visto i preventivi della G.I.E.M. GHIRARDELLI S.R.L. con sede in Via dei Mirti° 7-10 – Traversa Via 

Argine Destro, 18100 Imperia, P.I.:00880510086, n° 1369 del 09/06/2020, in atti prot. n° 0013004 del 

02/07/2020, n° 1378 del 11/06/2020, in atti prot. 13337 del 07/07/2020 e n. 1421 del 08/07/2020, in 

atti prot. 00013702 del 13/07/2020, da cui risulta che il costo per la fornitura di quanto sopraelencato 

ammonta a netti € 1.313,36 =(oltre IVA ai sensi di legge) per complessivi € 1.602,30 =(IVA ai sensi di 

legge inclusa); 

visto il DPCM del 23/02/2020 e seguenti, emanati allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19; 

viste le Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale non ultima la n° 19/2020 del 14/04/2020; 

visti: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 

Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

• l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 

40.000,00; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019, che ha incrementato da € 1.000,00= a € 

5.000,00= la soglia per l’obbligo dell’utilizzo del MEPA; 

- dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è la lotta alla diffusione del virus COVID-19; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs n° 50/2016; 

considerato che il vigente Regolamento Comunale dei Contratti fissa il limite massimo per l’affidamento 

diretto in € 200.000,00 nel rispetto degli ulteriori specifici limiti fissati dalla normativa in materia; 

vista l’urgenza di procedere in merito; 

dato inoltre atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z482CCB7D1; 

ritenuto di assumere determinazione a contrattare relativamente alla fornitura in argomento; 

visti: 

 l’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 l'art. 183 T.U. del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 18/04/2016, n° 50, Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture 

e s.m.i.; 

considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria espresso dalla responsabile del Settore gestione risorse 

finanziarie ai sensi dell’art. 151, comma 4 – del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 06/04/2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PMA 1, D.LGS. N° 267/2000)", immediatamente eseguibile; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 3 

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 06/04/2020 ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N° 

267/2000) E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011", immediatamente eseguibile; 

accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale 

dell’esercizio in corso; 

dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento; 

in conformità, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di approvare tutto quanto in premessa indicato e, nello specifico, i preventivi della G.I.E.M. 

GHIRARDELLI S.R.L. con sede in Via dei Mirti° 7-10 – Traversa Via Argine Destro, 18100 Imperia, 

P.I.:00880510086, n° 1369 del 09/06/2020, in atti prot. n° 0013004 del 02/07/2020, n° 1378 del 

11/06/2020, in atti prot. 13337 del 07/07/2020 e n. 1421 del 08/07/2020, in atti prot. 00013702 del 

13/07/2020, da cui risulta che il costo per la fornitura sottoelencata 

- per il Settore n. 1 n. 06 spray disinfettanti per superfici e n. 6 bobine di carta   

- per il Settore n. 2 n. 10 spray disinfettanti e n. 4 bobine di carta  

- per il Settore n. 3 n. 10 spray disinfettanti per superfici e n.2 bobine di carta  

- per il Settore n. 4 n. 8 spray disinfettanti per superfici e n.2 bobine di carta  

- per il Settore n° 5 n. 10 spray igienizzanti e 6 bobine di carta 

- per il Settore n. 6 n. 8 spray disinfettanti e n. 3 bobine di carta  

- per il Settore n. 7 n. 20 confezioni di Gel mani igienizzante con alcol al 75% e n. 10 confezioni di 

Igienizzante per superfici;  

- per il Settore n. 8 n. 14 spray disinfettanti per superfici e n. 5 bobine di carta 

- per il Settore n. 9 n. 20 spray e 6 bobine carta   

 

ammonta a netti € 1.313,36 =(oltre IVA ai sensi di legge) per complessivi € 1.602,30 =(IVA ai sensi di 

legge inclusa); 

 

2) di assumere, determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000, ss. mm. e 

ii., avente contenuto, finalità, forma, e caratteristiche come sopra indicati, stabilendo: 

• che il fine che si intende perseguire con il contratto è la lotta alla diffusione del virus COVID-19; 

• che l’oggetto del contratto è la fornitura di n° 300 mascherine FFP2 e di n° 2000 guanti monouso, 

da dare in dotazione ai dipendenti del Comune di Diano Marina; 

• che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, essendo l’importo 

dell’appalto inferiore a € 40.000,00=, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

3) di affidare, secondo procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n° 50/2016, alla Ditta 

G.I.E.M. GHIRARDELLI S.R.L. con sede in Via dei Mirti° 7-10 – Traversa Via Argine Destro, 18100 

Imperia, P.I.:00880510086, l’incarico per la fornitura sopraindicata, da dare in dotazione ai dipendenti 

del Comune di Diano Marina, come da preventivi in atti prot. n° 0013004 del 02/07/2020, n° 1378 del 

11/06/2020, in atti prot. 13337 del 07/07/2020 e n. 1421 del 08/07/2020, in atti prot. 00013702 del 

13/07/2020, dando atto che la spesa ammonta a netti  € 1.313,36=(oltre IVA ai sensi di legge); 

4) di impegnare, in favore della Ditta G.I.E.M. GHIRARDELLI S.R.L. con sede in Via dei Mirti° 7-10 – 

Traversa Via Argine Destro, 18100 Imperia, P.I.:00880510086, per le finalità di cui trattasi, la somma 

di complessivi € 1.602,30=(IVA ai sensi di legge inclusa), con imputazione al capitolo di spesa n° 

1304700 del corrente esercizio finanziario, sul quale costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni 

conseguenti alla procedura di liquidazione; 

6) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente all’acquisizione 

del visto di cui all’art. 151, D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 3 

7) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Settore 3° Economico Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

AVVERTE 

 

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

 

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 

in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

-  straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 del 24/01/1971. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Danilo MURAGLIA 


